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Tal, der taler: Flere forældre vælger 

folkeskolen 
Andelen af grundskoleelever, der starter i børnehave-

klasse på folkeskoler, har de seneste år været stigende. 

Samtidig har der også været et fald i andelen, der skifter 

fra en folkeskole til en fri grundskole i løbet af deres 

skoletid.  

Igennem en længere årrække, har der været en tendens til at færre og færre forældre har kig-

get mod folkeskolen, når deres børn skulle starte i børnehaveklasse – det ser ud til, at denne 

udvikling nu er vendt. Der har siden skoleåret 2020/2021 været i stigning i andelen af grund-

skolebørn i børnehaveklasse, som er indskrevet i folkeskolen. I skoleåret 2023/2024 gik 82 pct. 

af børnehaveklasseelever i folkeskolen, hvilket er en stigning på 0,4 procentpoint sammenlig-

net med 2019/2020, jf. figur 1.  

Andelen af en årgang, som har skiftet fra en folkeskole til en fri grundskole i løbet af deres tid 

i grundskolen har ligeledes været faldende, jf. figur 2. For årgangen, der gik i 9. klasse i 

2016/2017, gik 11,8 pct. på en fri grundskole efter at de tidligere i deres skoleforløb var ind-

skrevet på en folkeskole. For årgangen, som gik i 9. klasse i 2023/2024, gik 11 pct. på en fri 

grundskole efter at de tidligere i deres skoleforløb var indskrevet på en folkeskole. Desuden 

har andelen af en årgang, som skifter den anden vej fra en fri grundskole til en folkeskole væ-

ret stigende i samme periode.   

Samlet set peger tendenserne på at tilslutningen til folkeskolen ikke længere er faldende – 

også selvom det endnu ikke er afspejlet i andelen af elever på tværs af børnehaveklasse til 9. 

klasse, der er indskrevet i folkeskolen. 
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Figur 1: Andelen af børnehaveklasseelever i folkeskolen, 2007/2008-2023/2024  

 

Anm.: Analysen tager udgangspunkt i grundskoleelever indskrevet i børnehaveklasse pr. 30. september i skoleåret. I op-

gørelsen indgår kun elever på folkeskoler og frie grundskoler (ekskl. specialklasser). Figuren viser andelen af disse elever 

som går i folkeskole.  

Kilde: Børne- og Undervisningsministeriet baseret på Danmarks Statistik grundskoleregister 

Figur 2:  Andelen af en årgang, som har skiftet fra en folkeskole til en fri grundskole og 

fra en fri grundskole til en folkeskole i løbet af deres tid i grundskolen, 2016/2017-

2023/2024 

 

Anm.: Analysen tager udgangspunkt i grundskoleelever, som er indskrevet pr. 30. september i skoleåret. Årgangen er 

defineret som det skoleår, hvor eleven går i 9. klasse. Hvis en elev flere gange er skiftet mellem folkeskoler og frie grund-

skoler, vil det være det sidste skift, der tælles med. Andelene er ud af hele årgangen af 9. klasseelever i folkeskoler, frie 

grundskoler og på efterskoler (ekskl. specialklasser).  

Kilde: Børne- og Undervisningsministeriet baseret på Danmarks Statistik grundskoleregister 
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